
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00996808- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la autorización
para realizar la segunda edición de la “Semana de la Discapacidad:
Inclusión, Derechos y Desafíos”, a realizarse los días 1, 5 y 7 de
diciembre del corriente año, en el marco de la semana de los derechos de las
personas con discapacidad;

Y CONSIDERANDO:

Que este evento se realiza desde el año 2021 (Res. SAE Nº 415/2021) y tiene
como objetivo impulsar la transversalización de la perspectiva de accesibilidad
y de reconocimiento de los derechos de las personas con discapacidad en la
comunidad educativa de la Universidad Nacional de Córdoba;

Que la propuesta busca promover la reflexión y compromiso conjunto en torno
a la inclusión y el derecho a la educación en el nivel superior, el acceso al
deporte y a la cultura como derechos humanos reconocidos y consagrados por
la Organización de las Naciones Unidas, y en reconocimiento del artículo 30 de
la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad
(declarada en 2008 Ley Nacional Nº 26378) que fomenta la participación de la
vida cultural, las actividades recreativas, el esparcimiento y el deporte de las
personas con discapacidad;

Que la propuesta va en línea con las acciones que se vienen desarrollando
desde la Oficina de Inclusión Educativa de personas en Situación de
Discapacidad de la Dirección de Inclusión Social de la Secretaría de Bienestar
Universitario y Modernización de la UNC;

Que mediante la Resolución N° 47/3 la Asamblea General de las Naciones
Unidas declaró el 3 de diciembre como el Día Internacional de las Personas



con Discapacidad, la Ley 23.346 declara el mismo día, Día Nacional de las
Personas con Discapacidad, y la resolución 1551/2021 del Ministerio de
Educación, declara la semana del 25 de noviembre al 3 de diciembre de cada
año, como la “Semana por la promoción de los Derechos de las Personas con
Discapacidad”, y determina que durante estas fechas se promoverán acciones
concretas y federales de difusión y concientización sobre el rol que debe
adoptar el Estado y la sociedad en su conjunto;

Que en el orden 3 del expediente de referencia se adjunta en Anexo 1, la
fundamentación, los objetivos, y el cronograma de actividades; y en el orden 4
en Anexo 2, el presupuesto;

Que la Dirección de Administración informa en el orden 8 que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar la erogación por un importe de
Pesos Cuatro Mil Ochocientos C/00/100 ($ 4.800,00), en concepto del servicio
de Interpretación de Lengua de Señas Argentina a través del convenio
específico vigente con CRESCOMAS;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: APROBAR la propuesta de la segunda edición de la
“Semana de la Discapacidad: Inclusión, Derechos y Desafíos”;
que se realizará los días 1, 5 y 7 de diciembre del corriente año, y que como
Anexo I forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Encomendar a la Lic. Carmen Clark Leg. 40.008, la
Coordinación General del evento, quien es la responsable de las actividades
propuestas; y reconocer las funciones del personal de la Secretaría de
Bienestar Universitario y Modernización en la organización del evento según
detalle:

Coordinadores/as y organización de jornadas: Lic. Vanina Elizabeth Zurita Leg.
53.983; Psp. Candela Victoria Archilla Leg. 54.025; Lic. Ricardo Matías
Hernández Leg. 53.333.

Colaboradora: Lic. Lucía Giuggia Leg. 57.683.

ARTÍCULO 3º: Autorizar a la Dirección de Administración a efectivizar el
pago por el importe de Pesos Cuatro Mil Ochocientos C/00/100 ($ 4.800,00)
previa certificación, al Centro de Recursos para Personas Sordas
(CRESCOMAS), CUIT 33-66816236-9 a través del convenio específico
vigente, en concepto del servicio de Interpretación de Lengua de Señas
Argentina.

ARTÍCULO 4º: Imputar el egreso por el monto de Pesos Cuatro Mil
Ochocientos C/00/100 ($ 4.800,00) a la Partida Presupuestaria:



A.0001.047.001.001.11.07.01.00.06.00.3.4.9.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 5º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, a la Dirección de Administración; y a las/os interesados/as. Cumplido,
archívese.

eb





1 


Anexo 1 


DEPARTAMENTO DE ACOMPAÑAMIENTO A LAS TRAYECTORIAS 
ACADÉMICAS ESTUDIANTILES. OFICINA DE INCLUSIÓN EDUCATIVA DE 
PERSONAS EN SITUACIÓN DE DISCAPACIDAD.DIS.  


 


SEMANA DE LA DISCAPACIDAD: DERECHOS, INCLUSIÓN Y DESAFÍOS 


 


 


Objetivo General:  


● Impulsar la transversalización de la perspectiva de accesibilidad y de reconocimiento 


de los derechos de las personas con discapacidad en la comunidad educativa de la 


Universidad Nacional de Córdoba. 


Objetivos específicos 


● Promover la participación y compromiso de la comunidad educativa de la Universidad 


Nacional de Córdoba en el reconocimiento de los derechos de las personas con 


discapacidad. 


● Fortalecer la eliminación de las barreras actitudinales, comunicacionales, académicas, 


entre otras que impiden la participación plena, activa y efectiva de las personas con 


discapacidad en igualdad de condiciones con las demás. 


Fundamentación de la propuesta 


La Dirección de Inclusión Social de la Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización 


se orienta a establecer lineamientos para la construcción de una universidad inclusiva, 


cimentada en el reconocimiento, respeto y afirmación de la heterogeneidad inherente a su 


población estudiantil. Entre ellas, acciones orientadas a la inclusión educativa de personas 


en situación de discapacidad en las carreras de pregrado, grado y posgrado con el propósito 


de fortalecer las trayectorias académicas estudiantiles.  


En tal sentido, desde la Oficina de Inclusión Educativa de Personas en Situación de 


Discapacidad, se promueve una manera de concebir, diseñar e implementar políticas 


educativas de nivel universitario con la misión de transversalizar la perspectiva de 


accesibilidad y reconocer la heterogeneidad en la comunidad universitaria para la 


construcción de una universidad inclusiva cimentada en el reconocimiento y el respeto.  


Por lo anteriormente expuesto, se enfatiza en la importancia de adherir a la Resolución N° 


47/3 de la Asamblea General de las Naciones Unidas, que declara el 3 de diciembre como el 


Día Internacional de las Personas con Discapacidad, con el objetivo de promover los 







2 


derechos y el bienestar de las personas con discapacidad en todos los ámbitos de la sociedad 


y el desarrollo, así como concientizar sobre su situación en todos los aspectos de la vida 


política, social, económica y cultural. En el artículo 30 de la misma se reconoce el derecho de 


las personas con discapacidad a participar, en igualdad de condiciones con las demás, en la 


vida cultural, enfatizando la importancia de asegurar el acceso al material cultural en formatos 


accesibles. A su vez, se rescata promover la participación, en la mayor medida posible, de 


las personas con discapacidad en las actividades deportivas generales a todos los niveles. 


Que a nivel nacional se promulga la Ley 23.346/2000, declarando el 3 de diciembre como el 


Día Nacional de las Personas con Discapacidad, y entre sus propósitos está fortalecer las 


acciones tendientes a establecer principios de igualdad de oportunidades, superando las 


desigualdades que en cualquier orden y ámbito constituyen dificultades para las personas 


con discapacidad y fomentar conductas responsables y solidarias para recrear una sociedad 


que incluya y posibilite el logro de los derechos universales para todas las personas con 


discapacidad. 


En consonancia, con la celebración del Día Internacional de los Derechos Humanos, en 


conmemoración a la adopción de la Declaración Universal por parte de la Asamblea General 


de las Naciones Unidas en el año 1948, con fecha estipulada para cada 10 de diciembre. 


Entendiendo que los principios enunciados en la Declaración Universal de Derechos 


Humanos siguen marcando el camino para construir sociedades más justas y pacíficas, a la 


vez, como documento fundamental que proclama los derechos inalienables que 


corresponden a todas las personas, independientemente de su raza, color, religión, sexo, 


idioma, opinión política o de otra índole, origen nacional o social, posición económica, 


nacimiento o cualquier otra condición. 


Por lo anteriormente expuesto, se propone realizar el evento “Semana de la discapacidad: 


derechos, inclusión y desafíos” que se llevará a cabo del 3 de noviembre al 10 de diciembre, 


desarrollando actividades presenciales (acorde a cronograma) que posibiliten espacios de 


encuentro, participación y reflexión focalizados y alusivos a la promoción de los derechos de 


las personas con discapacidad y la eliminación de barreras que impiden la plena participación.   


Se reconoce como antecedente de dicho evento, la primera edición organizada y desarrollada 


por dicha oficina en el año 2021, bajo el título “Ciclo de experiencias: derechos, inclusión y 


desafíos”, aprobada por Res. SAE Nº 415/2021.  


La propuesta está dirigida a la comunidad educativa de la Universidad Nacional de Córdoba, 


entiéndase docentes, no docentes, estudiantes, adscriptas/os, ayudantes alumnas/os, 


tutores, profesionales de gabinetes y/o espacios de acompañamiento a estudiantes de 


Unidades Académicas, como así también al público en general interesado en la temática. 







3 


Coordinadora General y responsable: 


Esp. Carmen Clark 


Coordinadoras/es y organización de las jornadas: 


Lic. Vanina Elizabeth Zurita 


Psp. Candela Victoria Archilla 


Lic. Ricardo Matías Hernández 


Colaboradoras: 


Lic. Lucia Giuggia 


Cronograma de actividades 


 


1. Nombre: “Experiencias Deportivas Inclusivas”  


Día: Jueves 1 de Diciembre de 2022 


Horario: 14 a 17 hs. 


Modalidad: Presencial 


Lugar: Comedor Universitario, ciudad universitaria. 


 


2. Nombre: “Experiencias de audiodescripción” 


Día: Lunes 5 de Diciembre de 2022 


Horario: 17 a 19 hs. 


Modalidad: Presencial 


Lugar: Auditorio Rojo, Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño. 


 


3. Nombre: “Creando lazos para una educación inclusiva entre escuela y universidad 


2022”1 


Día: Miércoles 7 de Diciembre de 2022 


Horario: 10 a 12.30 hs 


Modalidad: Presencial 


Lugar: Aula F1, Módulo Nuevo, Facultad de Psicología 


 


La difusión del evento se realizará a través de los canales oficiales de la Secretaría y la 


inscripción al evento (gratuito) por medio de un formulario on line.   


Atentamente.-  


                                                
1 Esta actividad está integrada a la Jornada de cierre “Acerca del derecho a estudiar. Intercambios 
entre escuelas secundarias y la UNC y cierre de programas de la DIS, UNC. 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 1. Propuesta Semana de la discapacidad


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Directora de Area

		Numero_3: IF-2022-00998396-UNC-DIS#BIMO

		numero_documento: IF-2022-00998396-UNC-DIS#BIMO

		fecha: Lunes 28 de Noviembre de 2022

				2022-11-28T16:39:24-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00998396-UNC-DIS#BIMO

		Numero_1: IF-2022-00998396-UNC-DIS#BIMO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark

				2022-11-28T16:39:30-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2022-568-E-UNC-BIMO#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 1 de Diciembre de 2022
		2022-12-01T16:11:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-01T16:12:01-0300
	GDE UNC




